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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общеизвестен факт, что в современном

обществе процессы миграции являются неотъемлемой частью развития человече-

ской цивилизации, процессов глобализации, влияя практически на все сферы жиз-

недеятельности мирового общества – экономические, социальные, культурные, по-

литические и т.п. Разумеется, упорядочение на глобальном уровне миграционных

процессов в определённой степени способствует решению проблем демографии,

покрывает потребности рынков труда в странах, способствует созданию и расши-

рению коммерческих, культурных и в целом межобщественных связей. Поэтому

актуальность темы исследования определяется растущей политической значимо-

стью процессов миграции в современном мире.

В 90-е годы прошлого столетия многие государства, являющиеся раньше по-

ставщиком рабочей силы, превратились в страны, принимающие иммигрантов,

особенно трудовых, что ныне стало общепланетарным явлением. Так, по данным

Международный организации по миграции (МОМ), число мигрантов в мировом

масштабе из года в год увеличивается, в 2022 г. количество международных ми-

грантов составило 281 миллион человек - 3,6% населения мира, что на 9 миллионов

человек выше аналогичных данных 2019 г.1

Процессы переселения вынужденных мигрантов происходят во всех государ-

ствах, идёт по всей территории указанных стран, зачастую вызывая обострённость

проблем обеспечения стабильности этнических, социальных групп и в целом всего

сообщества.

Поскольку в странах – России, Западной Европы, США и других наблюда-

ется естественная убыль населения, по крайней мере, до середины текущего столе-

тия миграция будет являться чуть ли не единственным источником восполнения

трудовых ресурсов в этих странах. Миграция в современном мире становится од-

ной из причин изменения типа социума, постоянной составляющей общего

1ООН: Мир, достоинство и равенство на здоровой планете. Интернет-ресурс:

https://www.un.org/ru/global-issues/migration (дата обращения: 07.10.2022)

https://www.un.org/ru/global-issues/migration
https://www.un.org/ru/global-issues/migration
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развития общества, оказывает влияние на общую численность населения, на эконо-

мические и социальные аспекты развития. Исходя из вышеизложенного, изучение

проблем миграционных процессов и их последствий представляется чрезвычайно

важным фактором, позволяющим оценить перспективы развития общества в каж-

дой стране.

В настоящее время увеличивается интерес к мировым миграционным процес-

сам, стимулируя их исследования учёными различных научных областей, в основ-

ном, экономистами и социологами. Представляется правильным усилить исследо-

вания в данном направлении, учитывая не только традиционное описание демогра-

фических и экономических характеристик мигрантов, но и проводить глубокий

анализ, глубже понимать масштабы сфер научного, идеологического, политиче-

ского и общественного осмысления проблем, связанных с мотивацией мигрантов в

их решениях относительно перемещения и выбора принимающих государств.

Мы также должны перейти от простого описания экономической адаптации

мигрантов к глобальному изучению путей и форм их политической и социальной

интеграции с местным населением, исследовать возможные последствия миграци-

онных процессов для стран, куда направляются мигранты. Соответственно, необ-

ходимо сформировать современные комплексные углублённые подходы для про-

гнозирования этапов миграционного процесса, изучения их механизмов, законо-

мерности, сущностей, разработать методики диагностики и моделирования для ми-

грационных процессов и далее начать разработку и реализацию государственной

миграционной политики, отвечающей потребностям и требованиям нашего вре-

мени.

Несмотря на то, что современная политическая наука накопила значительный

объем знаний по вопросам миграции, в ней до сих пор нет единой теоретико-мето-

дологической концепции анализа проблем, касающихся процессов миграции. В

лучшем случае, в трудах исследователей разработан ряд подходов, отражающих

основные тенденции миграционных процессов.

В лучшем случае работа исследователей выработала ряд подходов, отража-

ющих основные тенденции миграционных процессов.
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Более того, в публикациях исследователей почти не рассмотрены вопросы

массовой трудовой миграции, связанные со странами, откуда они прибывают в при-

нимающие государства. К числу таковых относится и Республика Таджикистан, ко-

личество трудовых мигрантов которой за рубежом превышает 1 млн. человек.

В этой связи необходимо разработать новые и усовершенствовать уже имею-

щиеся теоретико-методологические подходы в исследовании проблем миграцион-

ных процессов, необходимо учитывать при этом недостаточную научную изучен-

ность данной тематики, многогранность и сложность современных миграционных

потоков, возросшую политическую значимость феномена миграции в современных

условиях глобализации. Совокупность указанных проблем, а также ряд других фак-

торов, касающихся миграционных процессов, определили актуальность выбора

темы нашего диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. Несомненным является тот факт,

что началом активного исследования проблем, касающихся миграционных процес-

сов, является мальтузианство.2 В XVIII веке проблемҷ миграқии широко

исследовалисӣ соқиалистамиғутопистами, просветителями и крупнҷми

философами.3

Классические и неоклассические школы также включали вопросы миграции

в свои области исследований. Основоположники классической научной школы - А.

Смит и Д. Рикардо впервые дали определения миграции, миграционным процессам

и экономическим факторам воспроизводства населения в государстве.4

В XIX в. вопросы миграции стали всесторонне исследовать основополож-

ники марксизма, при этом они сосредоточивали основное внимание на вопросах,

касающихся миграции рабочей силы, что было вызвано действием капиталистиче-

ского закона о народонаселении.5 Первые научные работы, которые оказались по-

свящёнными непосредственно миграционным вопросам, появились в конце XIX

2Мальтус, Т. Р. Опыт о законе народонаселения / Т. Р. Мальтус / Пер. И. Д. Вернера. - М., 1895. - 251 с.
3Аникин, А. В. Прекрасный мир утопистов: Сен-Симон и Фурье / А. В. Аникин // Юность науки: Жизнь и идеи мыс-

лителей-экономистов до Маркса. - 2-е изд. - М.: Политиздат, 1975. - С. 350-361 (- 384 с.).
4Смит, А. Исследование о природе и причинах богатства народов / А. Смит, Д. Рикардо. - М.: Изд-во АСТ, 2017. –

640 с.
5Маркс, К. Сочинения. Изд.2, т. 8 / К. Маркс, Ф. Энгельс. - М.: Гос. изд. полит. лит-ры, 1957. – 705 с.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82
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века, в этих работах не только представлены эмпирические наблюдения, но име-

ются попытки сформулировать общие закономерности миграции и миграционных

процессов.

Основы современных политологических подходов к изучению вопросов ми-

грации заложены в трудах М. Вебера, Г. Зиммеля, Т. Парсонса и др.6 Также значи-

тельную заинтересованность вызывают научные работы нынешних и бывших

немецких политических деятелей, таких, как Х. Бушковский, В. Ишингер, Дж. Оз-

демир, А. Озогуз, Т. Саррацин, Г. Шмидт, Г. Шрёдер. 7

Для данной тематики значительную важность представляют научные труды

известных западных учёных-социологов и учёных-культурологов – Ш. Луфта, Б.

Насиванда, П. Хана, Х. Эзера, сосредоточивших свои научные работы в области

исследования параметров, оказывающих влияние на взаимодействия мигрантов и

принимающего общества.8

При этом, упомянутыми выше авторами не исследовались с научной точки

зрения вопросы структуры, особенностей современных миграционных процессов,

их комплексный анализ на примере Германии и Евросоюза. Вопросы проверки ос-

новных нормативных подходов и регулирования миграционных процессов в со-

временной Германии с точки зрения политических вопросов не исследованы доста-

точно глубоко. Также необходимо научное осмысление проблем новых вызовов и

угроз национальной безопасности, которые связаны с учётом миграционных фак-

торов, специфичностью развития в Германии внутриполитической ситуации и с

проблемами нелегальной миграции.

Данные аспекты послужили весомыми аргументами для необходимости про-

ведения данного диссертационного исследования.

6Вебер, М. Избранные произведения / М. Вебер / Пер. с нем. / Сост., общ. ред. и послесл. Ю. Н. Давыдова; предисл.

П. П. Гайденко; коммент. А. Ф. Филиппова. - М.: Прогресс, 1990. - 620 с.; Зиммель, Г Избранные работы / Г. Зиммель.

- Киев: Ника-Центр, 2006. – 240 с.; Парсонс, Т. Система современных обществ / Т. Парсонс / Под ред. М. С. Ковале-

вой. - М.: Аспект Пресс, 1998. – 270 с.
7См., напр.: «Герхард Шрёдер потребовал пересмотра миграционной политики Европы» [Интернет ресурс]:

https://rg.ru/2015/08/30/shreder-site.html... (дата обращения: 28.11.2019).

8 Капура, М. М. Проблема незаконной миграции и возможные пути её решения / М. М. Капура // Право и безопас-

ность. - 2007. - № 1-2 (22-23). - С. 35-41.

https://rg.ru/2015/08/30/shreder-site.html
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Многие российские исследователи, посвятившие свою деятельность изуче-

нию миграционных проблем, рассматривают миграцию преимущественно с точки

зрения социологии труда, демографии, экономики и т.д. Лишь на основании иссле-

дований школы Т. Н. Заславской, процессы миграции начали исследоваться с

точки зрения миграционного поведения, что дало возможность выявления причин

миграции, усовершенствовать механизмы принятия решения об изменении места

пребывания мигрантов, изучить как субъективные, так и объективные проблемы

мигрантов9. По проблемам миграции важность представляют труды российского

социолога Т. Н. Юдиной, у которой имеются фундаментальные работы, касающи-

еся решению проблем миграционных процессов.10

Некоторые аспекты проблемы миграции, в частности миграционная подвиж-

ность населения и исследование её в условиях урбанизации, были разработаны

школой Б. С. Хорева и продолжены его учениками - В. А. Безденежных, И. А. Да-

ниловой и другими. Л. Л. Рыбаковский развивал идею трёх этапов в процессе ми-

грации, которые являются последовательным развитием цепи событий, его труды

внесли значительный вклад в исследовании миграции и миграционных процес-

сов.11

Также необходимо выделить новое научное направление – мигрологию, раз-

виваемое российскими учёными, в том числе Б.С. Хоревым, В.А. Ионцевым и дру-

гими. В его основе лежит идея комплексного подхода к изучению общей миграци-

онной мобильности населения, а также разработка научных подходов в классифи-

кации миграции, ранее разработанной В. А. Ионцевым.12

Учёные В. С. Айрапетов, Ж. А. Зайончковская, Ф. В. Дмитриев В. А. Тишков,

Н. М. Лебедева, А. И. Куропятник, Г. С. Витковская, Е. А. Назарова, Н. П.

9 Заславская, Т. И. Миграция сельского населения / Т. И. Заславская. – М.: Мысль, 1970. – 348 с.
10Юдина, Т. Н. Миграционные процессы: теория, методология и практика социологического исследования: дис. …

д-ра социолог. наук / Т.Т. Юдина. - М., 2004. – 347 с.
11Рыбаковский, Л. Л. Миграция населения. Три стадии миграционного процесса (Очерки теории и методов исследо-

вания) / Л. Л. Рыбаковский. - М.: Наука, 2001. - 114 с.
12Ионцев, В. И. Международная миграция населения: закономерности, проблемы, перспективы: дис. ... д-ра. экон.

наук / В. И. Ионцев. - Москва, 1999. - 470 с.
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Космарская и др.13 исследовали такие проблемы в области миграции, как конфликт-

ность и толерантность в контексте взаимодействия с местным населением, время

и факторы их адаптации к различным ситуациям, условия адаптации мигрантов к

социальной среде принимающей страны, сложности взаимосвязей в миграционных

процессах.

До начала XXI века в российской политологии проблемы миграции с точки

зрения политической теории не получили широкого распространения, были по

сути фрагментарными, недостаточными, но в настоящее время данные проблемы

стали актуальными, к ним возрастает интерес с точки зрения современной глоба-

лизации, а также миграционной политики государств по всему миру.14

Следует отметить, что в научной среде Республики Таджикистан проблема

миграции, тем более её методология и практика исследования в рамках познава-

тельных возможностей политической науки почти не изучена. Интерес местных ис-

следователей к вопросам миграционных процессов возник только после распада

СССР в 90-х годах XX века. В публикациях Г. Н. Зокирова, Р. Ульмасова, И. Исро-

илова, М. Ш. Махмадбекова, Р. Х. Мирзоева, Ф. Мирсаидова, Э. А. Назарова, К.

Одинаева и других основное внимание уделено политическим аспектам миграци-

онных процессов.15

13Айрапетов, В. С. Социальные проблемы вынужденной миграции: Состояние и пути решения. На материалах со-

врем. России: дис. … канд. филос. наук / В. С. Айрапетов. - М., 1994. - 121 с.; Зайончковская, Ж. А. Миграция насе-

ления СССР и России в XX веке: эволюция сквозь катаклизмы / Ж. А. Зайончковская // Проблемы прогнозирования.

- 2000. - № 4. - С. 3-15; Космарская, Н. П. «Дети империи» в постсоветской Центральной Азии: адаптивные практики

и ментальные сдвиги (русские в Киргизии 1992-2002) / Н. П. Космарская. - М.: Наталис, 2006. - 597 с. и др.
14 Зайончковская, Ж. Политика в области миграции / Русский Архипелаг [Интернет ресурс]: www.archipelag.ru...

(дата обращения: 17.09.2018).
15 Зокиров, Г. Н. Мaсъaлaҳои миллию сиёсии муҳоҷирaти aхолӣ дaр Тоҷикистон = [Национально-полити-

ческие проблемы миграции населения в Таджикистане] / Г. Н. Зокиров. - Душaнбе: Сино, 1995. - 240 с.;

Он же. Мигрaционнaя подвижность нaселения и сближение социaлистических нaций (нa примере Тaджик-

ской ССР): дис. … канд. полит. наук / Г Н. Зокиров. - М., 1988. – 240 с.; Ульмасов, Р. Миграция – символ

эпохи / О. Ульмасов. - Душанбе: Ирфон, 2020; Ульмасов, Р. Все люди на земле мигранты / Р. Ульмасов. –

Душанбе: Ирфон, 2020. - 222 с; Ульмасов, Р. Миграция и демография в Таджикистане: Монография / Р.

Ульмасов. – Душанбе: ООО «MEHROJ GRAF, 2023. -397 с.; Махмадбеков, М. Ш. Муҳоҷиратшиносӣ =

[Миграциология] / М. Ш. Маҳмадбеков, С. Мирзоев, П. Хакимов. - Душанбе, 2020. - 190 с. Мaхмaдбеков,

М. Ш. Мигрaционные процессы: сущность, основные тенденции и их особенности в современном обще-

стве: дис. … канд. полит. наук / М. Ш. Махмадбеков. – Душaнбе, 2010. - 165 с.: Нaвaровa, Е. A. Социaльнaя

aдaптaция вынужденных переселенцев и беженцев в Российской Федерaции: социологический aнaлиз:

дис. … кaнд. социол. нaук / Е. А. Наварова. - М., 1998. - 187 с.; Одинаев, К. С. Асосҳои назарявии та-

моюлҳои муосири муҳоҷирати меҳнатӣ [Теоретические основы современных направлений трудовой ми-

грации]: дис. … канд. экон. наук / К. С. Одинаев. - Душанбе, 2018. - 172 с.; Мирсаидов, Ф. А. Политико-

http://www.archipelag.ru/
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В целом, при положительной оценке степени разработанности темы, следует

отметить, что в настоящее время нет разработок, касающихся комплексному тео-

ретическому обоснованию проблемы миграционных процессов в рамках методоло-

гических политической науки.

Объектом исследования являются миграционные процессы и исходящие от

них угрозы для современных государств мира.

Предметом анализа выступают теоретические и методологические аспекты

политического анализа миграционных процессов, как один из факторов тотальных

преобразований в мировом сообществе, включая Республику Таджикистан.

Целью диссертационной работы является исследование основ проблемы ми-

грации, как политического процесса, её главных тенденций, вызванных современ-

ными глобализационными процессами, и разработка реальных предложений, ко-

торые будут на практике регулировать миграционные процессы в Таджикистане.

На основании поставленной цели в диссертационной работе решаются сле-

дующие исследовательские задачи:

- на основе существующих в социально-гуманитарной науке теоретических

источников обосновать явление миграции, как объект познания политических

наук;

- изучить современные научные подходы исследования проблемы миграци-

онных процессов, и квалифицировать их по степени значимости;

- подвергнуть анализу место и значение проблемы миграции в структуре со-

временных политических знаний;

- раскрыть сущность миграционной политики зарубежных государств, опре-

делить её национальные и региональные особенности;

- рассмотреть механизмы осуществления миграционной политики в Россий-

ской Федерации в современный период;

правовые проблемы международной интелектуальной миграции (на материалах Республики Таджикистан

и СНГ): Монография. - Душанбе, 2017. – 161 с.; Исроилов, И. Н. Современная миграционная политика

Республики Таджикистан: процесс становления, особенности институционализации и технологии осу-

ществления: автореф. дис. … канд. полит. наук / И. Н. Исроилов. - Душанбе, 2012. – 22 с.; Мирзоев, Р. Х

Специфика и закономерности таджикско-российских миграционных процессов: автореф. дис. … канд. по-

лит. наук / Р. Х. Мирзоев. - Душанбе, 2006. - 21 с.
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- изучить особенности миграционных процессов в постсоветских централь-

ноазиатских странах;

- научно аргументировать нелегальную миграцию, как один из типов вызова

национальной безопасности государства;

- конкретизировать и охарактеризовать сущность и формы происходящих ми-

грационных процессов в современном Таджикистане;

- выявить и проанализировать особенности миграционной политики суверен-

ного Таджикистана;

- обозначить и рассмотреть приоритеты миграционной политики Республики

Таджикистан с точки зрения обеспечения национальной безопасности страны;

- зафиксировать и оценить правовые и политические основы для модерниза-

ции миграционной политики Республики Таджикистан в контексте современности

- в условиях глобализационных вызовов.

Теоретико-методологические основы диссертации. Исследование прове-

дено с учётом методов и принципов научного анализа, которые разработаны в об-


[…]


ционными процессами в современном Таджикистане представляет собой доста-

точно сложный процесс, в котором принимают участие множество субъектов на

различных уровнях. Одной из особенностей миграционной политики страны яв-

ляется сочетание двух форматов регулирования миграционных потоков: во-пер-

вых, национального; во-вторых, наднационального, что является в некоторых роде

копированием миграционной политики стран, входящих в состав Европейского Со-

юза.

Формирование наднациональной нормативно-правовой базы в Таджикистане

началось после распада Советского Союза, который на протяжении более семиде-

сяти лет, с одной стороны, характеризовался исключённостью из международных

процессов миграции, но при этом, с другой стороны – внутренние миграции имели

огромное влияние на экономику СССР, они являлись ключевыми факторами зна-

чительной дифференциации регионального развития и в целом урбанизации госу-

дарства. Распад этой огромной страны и включения Таджикистана, наряду с дру-

гими постсоветскими республиками, в СНГ и в систему свободных передвижений

граждан Содружества потребовало создания ряда двухсторонних соглашений,

333

директив и актов СНГ, которые в основном касались помощи беженцам, привлече-

ния рабочей силы и квалифицированных кадров.

Сотрудничество Таджикистана с государствами дальнего зарубежья в мигра-

ционной сфере миграции развивалось, в первую очередь, на основании двусторон-

них и многосторонних соглашений, договоров о сотрудничестве и дружбы, мемо-

рандумов, которые Республика Таджикистан заключала с другими странами,

включая Иран, Турцию, Корею и др. страны. С целью правового регулирования

трудового рынка иностранной рабочей силы из Таджикистана, между правитель-

ствами РТ и Российской Федерации было подписано двустороннее международное

соглашение 16.10.2004 года, между правительствами РТ и Казахстана аналогичное

соглашение было подписано 04.05.2006 года, между правительствами РТ и Кыр-

гызстана – 03.12.2004 года, между правительством РТ и Республикой Татарстан -

05.05.2008 года, а также ряд других.

10. Конечно, миграция, наряду со своими позитивными сторонами, представ-

ляет собой определённую угрозу, как для принимающих стран-реципиентов, так и

для государств, откуда они прибывают. В связи с этим, государствам, вовлечённым

в миграционные процессы, необходимо определить приоритеты в политике, прово-

димой в сфере миграции в контексте обеспечения национальной безопасности. В

связи с этим становится очевидным, что основные цели миграционной политики

любого государства - это усиление государственной безопасности при достаточ-

ной защищённости и благополучии населения, регулирование мероприятий,

направленных на ресоциализацию и адаптацию мигрантов, повышение их полити-

ческой культуры.

Как известно, к преступности миграционной направленности относится не

только незаконная деятельность мигрантов, но экстремистские преступления про-

тив них, создающие угрозу социальной безопасности стран происхождения и при-

бытия мигрантов. Другими словами, растущая взаимозависимость между некон-

тролируемой миграцией, преступностью и радикальным экстремизмом неоспо-

рима. Риски миграции нелегальной в целом состоят из разрушения существующей

системы международных отношений, межэтнических и международных
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конфликтов, экстремистских действий, торговли людьми и рабства, этнической

преступности криминальных элементов, наркоторговли, теневого бизнеса, рабства

и трафика людей, особенно женщин, увеличения в частоте опасных заболеваний,

изменении социокультурного кода страны и многом другом.

Процессы миграции, так или иначе, оказывают значительное влияние на де-

мографическую ситуацию и демографическую безопасность не только принимаю-

щих государств, но и государств происхождения мигрантов. Рассматривая опыт

Российской Федерации, для принимающих стран приём иностранных мигрантов

является фактором компенсации нехватки рабочей силы и решения проблем де-

популяции страны. Для стран происхождения, в числе которых находится Таджи-

кистан, массовая миграция представляет угрозу демографической безопасности

не только с точки зрения сокращения трудовых ресурсов, но со стороны “утечки

мозгов”. И напротив: возвращение трудовых мигрантов, являющихся высококва-

лифицированными специалистами, должно укрепить демографическую безопас-

ность государств, из которых они уехали ранее, но затем вернулись.

11. С целью противодействия нелегальной миграции необходимо создать ад-

министративные рычаги воздействия, разработать действенные правовые меха-

низмы, которые будут способствовать возвращению трудовых мигрантов в страну

происхождения, установлению стабильной численности постоянного населения

страны. Вместе с тем, создание правовой базы модернизации миграционной поли-

тики Республики Таджикистан в условиях вызовов современной глобализации ста-

новится актуальной для суверенного национального государства.

Подробное исследование правовых и нормативных документов, регулирую-

щих на территории Таджикистана движение миграционных процессов, позволило

сделать следующее предварительное заключение: приоритетные направления ми-

грационной политики закреплены в правовых и нормативных документах, опреде-

ляемых комплексом норм государственного права, регулирующих миграционные

отношения. Анализ этой проблематики позволил определить, что в реализации ми-

грационной политики комплексным правовым инструментом должен стать право-

вой нормативный акт – кодифицированный и специальный, созданный на
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основании требований научно-обоснованной методологии изучения миграцион-

ных явлений в их динамическом развитии. В нём необходимо ставить вопрос о

предотвращении оттока высококвалифицированных кадров из республики.

В этой связи, что в Таджикистане «утечку мозгов» важно свести до мини-

мума, необходимо пересмотреть политику доходов, распределительные отношения

и пенсионную систему. Если эти вопросы не будут решены, отток высококвалифи-

цированных кадров из страны будет активизироваться, и дисбаланс на внутреннем

рынке труда усилится, нарастая новыми проблемами.
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РЕКОМЕНДАЦИИ

I. Для регулирования внешней трудовой миграции, по нашему мнению, необ-

ходимо предпринять следующие меры:

- объективно оценить законодательство Республики Таджикистан и прини-

мающих стран, а также международно-правовые акты о трудовой миграции;

- фиксировать и раскрыть особенности миграционных процессов в условиях

современной глобализации;

- основательно изучить содержание договоров о трудоустройстве таджик-

ских трудовых мигрантов в принимающих странах, долгосрочных соглашений о

совместной деятельности и сотрудничестве с цель принятия мер по их системати-

зации и структуризации. Систематизировать процесс трудовой миграции граждан

РТ в сфере временной трудовой миграции, осуществлять данный процесс через

двусторонние соглашения и договора, направленные на развитие и углубление тех-

нического, научного, экономического и торгового сотрудничества между хозяй-

ствующими субъектами;

- на базе сравнительного анализа законодательства РТ и принимающих стран,

а также межгосударственных соглашений и международно-правовых документов,

посвященных трудовой миграции, разработать соответствующие рекомендации и

предложения, способствующие дальнейшему усовершенствованию законодатель-

ства Республики Таджикистан по регулированию трудовых отношений;

- создать условия для обучения и переподготовки трудовых мигрантов для

их доступа к профессиям и специальностям, которые являются востребованными

на трудовых рынках стран прибытия и др.

- пересмотреть и усовершенствовать организационные, правовые и иные ме-

ханизмов, которые регулируют и обеспечивают мигрантам добровольное пересе-

ление на постоянное место жительства в страны-члены СНГ, а также лицам, же-

лающим развивать культурные, научные, профессиональные, торговые, экономи-

ческие и другие связи, благодаря своим компетенциям, знаниям и навыкам, про-

фессиональным возможностям способствовать культурному, социальному и эко-

номическому развитию принимающей страны;
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- создать условия для адаптации к культурным, экономическим, социальным,

правовым и другим жизненным условиям мигрантам в странах-членах СНГ, кото-

рые испытывают трудности адаптации в силу особенностей их культуры и обыч-

ного для них образа жизни, а также других факторов;

- установить режим, благоприятный для свободного передвижения педагоги-

ческих работников, учёных и студентов с целью повышения уровня подготовки

специалистов и научных кадров, повышения профессиональной подготовки ми-

грантов и в целом экономического развития страны;

- развивать в будущем механизмы и средства предупреждения, оповещения,

выявления и пресечения нарушений законодательства стран-членов СНГ в области

миграции;

- оказывать в соответствии с законодательством стран-членов СНГ, общепри-

знанными нормами и принципами международного права помощь лицам, которые

ищут защиту на территориях этих стран;

- повысить эффективность мер и мероприятий по регулированию количества

привлекаемых трудовых мигрантов, на основании реальной ситуации на трудовых

рынках стран-членов СНГ;

- максимизировать доступность к получению образования иностранными

гражданами;

- обеспечить доступность, качество и полноту информации о возможностях

трудоустройства в странах-членах СНГ;

- усовершенствовать правовую базу по борьбе с нелегальной иммиграцией,

включая регулирование ответственности физических лиц в случае нарушения им-

миграционного законодательства;

- расширить объёмы разъяснительной, информационной и профилактической

работы с заказчиками работ, работодателями, самими трудовыми мигрантами для

предотвращения нарушений миграционного законодательства РФ.

Таким образом, подытоживая изложенное выше, миграция на государствен-

ном уровне стран-членов СНГ предполагает обеспечение национальной безопасно-

сти стран, которые являются как странами донорами, так и странами реципиентами
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мигрантов; разработку и реализацию скоординированной политики и совместных

мер и мероприятий по борьбе с нелегальной иммиграцией; борьбу с вовлечением

мигрантов в преступную деятельность; гармонизацию национальных законода-

тельств государств-членов СНГ в области борьбы с нелегальной иммиграцией и др.

В то же время, мы считаем, что необходимо при реализации государственной

миграционной политики учесть следующие объективные факторы:

А) На протяжении более тридцати лет не наблюдается единства позиций

стран-членов СНГ, касающихся актуальных вопросов сотрудничества в области

миграции (в частности, языковая и профессиональная подготовка потенциальных

трудовых мигрантов, распределение обязанностей между странами проживания

мигрантов и странами их пребывания, принятие общих эффективных мер по

борьбе с нелегальной миграцией, ремиссией и др.). Не все страны-члены СНГ при-

нимают необходимость гармонизации национальных законодательств в области

миграционной политики, присоединения к универсальным международным дого-

ворённостям в области миграции;

Б) Проект Концепции миграционной политики стран-членов Содружества

не разработан и не утверждён. Несомненно, что именно этот путь в реалиях со-

временности несёт в себе положительный потенциал для создания в будущем

единой концепции миграции, как социального и политического явления, которая

позволит эффективно определить и утвердить принципы сотрудничества стран-

членов СНГ и ЕврАзЭС в области миграции на международном уровне.

II. Для предотвращения роста радикализма среди мигрантов предлагаются

следующие рекомендации:

1. Миграцию из Таджикистана в России упорядочить и придать ей организо-

ванный характер. В этом должны участвовать соответствующие государственные

структуры Таджикистана и России.

2. Скоординировать работу государственных органов власти РФ и РТ, струк-

тур гражданского общества, неправительственных организаций по целенаправлен-

ному разрушению финансовой основы вербовки, превращённой организованными
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преступными группировками в прибыльный бизнес, суровом неотвратимом нака-

зании самих вербовщиков и их пособников.

3. Повысить уровень знаний мигрантов в области миграционного законода-

тельства РФ.

4. Упростить выдачу документов, разрешающих трудовую деятельность в

РФ.

5. Повысить уровень образования у молодежи.

6. Сотрудничество таджикских и российских мулл для предотвращения ра-

дикализма среди мигрантов.

7. Усилить работу СМИ России и Таджикистана по предотвращению ради-

кализма среди мигрантов, в основном среди молодёжи.

8. Разработать механизм адаптации трудовых мигрантов в российском об-

ществе.

9. Повысить уровень религиозного образования у молодёжи.

10. Ограничить доступ молодёжи к радикальным сайтам.

11. Усилить агитационные работы с мигрантами для предотвращения ради-

кализма.

12. Усилить потенциал диаспор для проведения профилактической работы

среди трудовых мигрантов с целью предотвращения их вербовки в радикальные

организации.

13. Направить инвестиции на развитие реального сектора экономики для со-

здания дополнительных рабочих мест и обеспечения населения достойным зара-

ботком и соответствующим уровнем жизни на родине.

14. Проводить грамотную финансово-кредитную политику, с целью предло-

жения доступных кредитов для развития малого и среднего бизнеса для молодёжи.
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