Отзыв

научного консультанта доктора политических наук, профессора **Искандарова Акбаршо Искандаровича** на диссертационное исследование **Махмадбекзода Моёншо Шодмона** на тему **«Международные и региональные миграционные процессы в условиях современной глобализации» (политологический анализ)** представленной на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности **5.5.4 – Международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки)**.

Как известно, происходящие процессы глобализации XXI века оказывают существенное влияние на военные, политические, экономические и другие аспекты жизни государств мира.

Они способствуют усилению и интенсификации международной миграции, которая становится одним из ключевых факторов для национальной и региональной стабильности. Несомненно, в перспективе неизбежен рост масштабов международной миграции, которая уже превратилась в составляющую часть общественного развития. В этой связи можно утверждать, что миграция и миграционные процессы стали феноменом современных международных отношений и привлекли внимание ученых кругов.

На этой основе изучение тематики миграционных процессов как нового феномена в политологии, а также другие ее стороны ныне вызывает особый научный интерес, что и находятся в центре внимания политических исследователей – политологов.

Все это указывает на актуальность, выбранной Махмадбекзода М.Ш., темы диссертационного исследования. Востребованность её обосновывается ещё тем, что в ней впервые определен рост политической значимости миграционных процессов в условиях современной глобализации.

Автор в своем исследовании обосновывает положения, что миграционные процессы достаточно сложное явление. Он при анализе

ключевых моментов рассматриваемой проблемы, проявляя необходимые научно – профессиональные навыки, достаточное внимание уделил теоретическим источникам, в которых разработаны и систематизированы само понятие «миграции» и его основные аспекты. Для обоснования своих предположений, диссертант использовал множество научных трудов, ведущих западных, российских и отечественных исследователей.

Автором работы научно обоснованы имеющиеся сложности при раскрытии темы, которые, в первую очередь, связаны с различием подходов ученых, экспертов дальнего и ближнего зарубежья по данному вопросу.

Безусловно, основные положения темы исследования диссертантом достаточно обоснованы во введении, трех главах работы, структура, которой включает одиннадцати параграфов, заключения, конкретных рекомендаций и списка использованной литературы.

Автор строго соблюдает логическую последовательность в изложении исследуемой проблемы. Во введении обосновывается актуальность диссертационного исследования; формулируются цель и основные задачи работы; указывается предлагаемый автором подход к решению поставленных задач; характеризуется степень новизны полученных результатов и их апробация.

В первой главе автор рассматривает вопросы, касающихся теоретических основ исследования проблем миграционных процессов как объекта анализа политических наук; современные научные подходы исследования темы миграции и их место в структуре политических знаний.

Вторая глава посвящена роли государства в управлении миграционными процессами в контексте современного глобализирующегося мира. В ней рассмотрены миграционная политика зарубежных государств, ее региональные и национальные особенности; механизмы реализации миграционной политики Российской Федерации как основную страну, принимающую большой поток мигрантов из постсоветских государств, особенно из Центральной Азии, а также особенности миграции в данном

регионе. Особый исследовательский интерес для диссертанта вызвал вопрос влияния нелегальной миграции как вызов национальной безопасности в странах принимающих мигрантов.

В третьей главе исследуются вопросы миграционных процессов в Республике Таджикистан, которая занимает одно из ведущих мест по количеству мигрантов, выезжающих легально и нелегально в Российскую Федерацию и их перспективы. Данная глава включает четыре параграфа, в которых раскрыты сущность и формы происходящих процессов в республике; особенности миграционной политики Республики Таджикистан; приоритеты миграционной политики страны в контексте национальной безопасности; политико – правовые основы модернизации миграционной политики в условиях глобализации.

Важное теоретическое значение имеет заключительная часть работы, которая полностью соответствует содержанию. Докторантом чётко сформулированы выводы по каждому параграфу и даны соответствующие рекомендации по ним.

Несомненно, характерными особенностями исследовательской работы подобного уровня выступают самостоятельный поиск главных вопросов исследования научный анализ большого количества понятий и определений миграционных процессов, которые тесно связаны с данной темой в условиях резко обострившихся взаимоотношений между основными политическими акторами.

По теме диссертации опубликованы шесть монографий, тридцать статей в научных журналах, в т. ч. 15 из них в изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве высшего образования и науки РФ.

Полученные автором научные результаты позволяет сделать вывод о достаточной квалификации докторанта, способного глубоко осмысливать и анализировать предмет исследования и успешно применять современные методы научного исследования.

В ходе работы над темой диссертации Махмадбекзода Моёншо Шодмон проявил высокую исполнительность, показал умение самостоятельно работать с научными источниками, способность объективно оценивать политические явления в странах ЦА. Полученные научные результаты имеют теоретическую и практическую значимость.

Данная диссертационная работа характеризуется высоким научным уровнем обобщений и выводов, научной новизной и доказательностью, что обеспечивается введением в научный оборот многих малоисследованных сведений из различных источников, в том числе архивных; структурной целостности работы; умелым применением соискателем общенаучных и специальных методов исследования. Надо отметить, что диссертантом изучено и проанализировано большое количество научных трудов, статей, аналитических записей, официальных документов, Министерство труда, постановление правительством РТ и международных договоров по миграции.

Махмадбекзода М.Ш. проявил себя целеустремленным, эрудированным, органичным и трудолюбивым исследователем. Научный потенциал диссертанта не вызывает сомнений. Исследовательская работа имеет достаточно теоретическое обоснование, автор хорошо владеет научно-исследовательским инструментарием и органично его использует при анализе эмпирической базы данных.

Оценивая содержание диссертации необходимо отметить её завершенность и высокий научный уровень.

Широкая эрудиция автора, представлена достаточно многообразным спектром исследования. Работа качественно оформлена, содержит обширный аналитический материал, написана научным и стилистически грамотным языком.

Вышеизложенное позволяет заключить, что Махмадбекзода Моёншо Шодмон, опираясь на свой профессиональный опыт, проявил глубокие специальные знания, умения использовать современные методы анализа проблемы, способность самостоятельно проводить научные исследования.

Таким образом, докторская работа «Международные и региональные миграционные процессы в условиях современной глобализации» (политологический анализ) выделяется актуальностью, новизной и является научно – квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы для политической науки.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа полностью отвечает всем требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к работам такого рода, а Махмадбекзода Моёншо Шодмон заслуживает присуждения ему искомой учёной степени доктора политических наук по специальности 5.5.4 – международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки).

Научный консультант:

Доктор политических наук, профессор,
заведующий Отделом политических проблем
международных отношений Института
философии, политологии и права им.

А. Баховаддинова НАНТ

10.02.2024 г.